
 

 

 COPIA 

 

 

 

Comune di Ossana 
PROVINCIA DI TRENTO 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  N. 37/15 

della  

GIUNTA COMUNALE 
 

OGGETTO :   Incarico redazione VARIANTE AL PRG COMUNALE. Liquidazione spettanze a titolo 

di saldo all’arch. Italo Bertolini  C.F. BRTTLI51B17D302F con studio tecnico in 

Monclassico.  

              CODICE CIG : Z4904CF696 
Trasparenza L.190/2012 

 

 

L'anno duemila quindici, il giorno ventisette del mese di aprile alle ore 17.30, presso il Municipio 

comunale, a seguito di convocazione disposta con avviso agli Assessori, si è riunita la 

 

 

G I U N T A  C O M U N A L E 
 

 

Sono presenti: 

 
 Assenti 

   giust. ingiust. 

DELL’EVA Luciano Sindaco   

COSTANZI Sandro Vicesindaco   

 BEZZI  Michela   Ass.   X  

 BEZZI Ervino  Ass.    

 COGOLI  Giannino   Ass.     

 

 

 

 

 

 

 

Assiste il Segretario comunale dott.ssa Giovanna Loiotila. 

 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor DELL’EVA LUCIANO nella sua qualità di 

SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato 

 

 

 



 
OGGETTO :   Incarico redazione VARIANTE AL PRG COMUNALE. Liquidazione spettanze a titolo di 

saldo all’arch. Italo Bertolini  C.F. BRTTLI51B17D302F con studio tecnico in Monclassico.  

              CODICE CIG : Z4904CF696 

Trasparenza L.190/2012 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. n. 17 dd. 17.03.2015 esecutiva, con cui è stato adottato l’atto 

programmatico di indirizzo per l’esercizio finanziario 2015, individuando gli atti amministrativi gestionali 

devoluti alla competenza dei responsabili dei servizi ed affidando agli stessi le competenze di cui al D.P.Reg. 

01.02.2005 n. 2/L. 

Considerato che l’atto di indirizzo sopra richiamato attribuisce alla Giunta comunale la competenza in materia di 

affidamento incarichi professionali di ingenti importi, nonché i provvedimenti relativi alla liquidazione. 

Ricordato che con propria precedente deliberazione n. 19 di data 16.03.2005, esecutiva veniva affidato  all’arch. 

Italo Bertolini con studio tecnico in Monclassico, l’incarico per la redazione della variante al PRG del Comune di 

Ossana, successivamente integrato con deliberazione della giunta comunale n. 93 di data 28.12.2006. 

Vista la deliberazione della Giunta Provinciale n. 549 di data 07.04.2015 con la quale è stata approvata con 

modifica la variante al Prg del Comune di Ossana , adottata in via definitiva dal Comune di Ossana con 

deliberazione commissariale n. 2 di data 30.12.2015 e giusta nota di modifica prot. n. 433 di data 04.02.2015 a 

firma del Commissario ad acta. 

Visto che la deliberazione della Giunta Provinciale n. 549 di data 07.04.2015 è stata pubblicata sul BUR n. 15 in 

data 14.04.2015 e che quindi la variante è in vigore dal giorno successivo a quello di pubblicazione, ossia a 

decorrere dal 15.04.2015, come comunicato con nota del Servizio Urbanistica e Pianificazione della PAT, agli atti 

prot. n. 1543 di data 16.04.2015. 

Considerato che il professionista ha svolto il proprio incarico con professionalità e puntualità e che si è reso 

necessario, a causa delle continue modifiche normative, un notevole aumento del lavoro, che hanno comportato 

spese impreviste a carico del professionista incaricato, come meglio evidenziate nella nota a firma del 

professionista, agli atti (da ultimo la modifica richiesta per lo stralcio dell’area da parte di un censita 

successivamente alla adozione definitiva). 

Ritenuto, pertanto, necessario, per le motivazioni sopra indicate provvedere ad un ulteriore integrazione della 

spesa, resasi necessaria anche per l’aumento dell’IVA, passata dal 21% al 22%. 

Dato atto che il professionista incaricato, ha ricevuto la liquidazione del primo acconto con deliberazione giuntale 

n. 79 di data 14.10.2009 per un importo pari ad €. 10.000,00 oltre cassa ed iva, giusto impegno di spesa n. 

133/2005 e di un secondo acconto disposto con deliberazione n. 32 di data 07.05.2012 la somma complessiva di €. 

14.000,00 oltre alla casa al 4% e  I.VA. al 21%,a titolo di II ACCONTO per  l’incarico relativo alla redazione della 

variante al PRG. 

Ritenuto altrettanto doveroso provvedere alla liquidazione a titolo di saldo della somma dovuta, giusta , come da 

preventivo di parcella di data 21.04.2015, assunta a protocollo comunale n. 1620 di data 22.04.2015 per un 

importo di €. 14.500,00 oltre cassa ed iva , per un totale complessivo di €. 18.397,60, e di valutare meritevole di 

accoglimento la richiesta di integrazione dell’incarico per le motivazione sopra indicate. 

Riscontrata quindi la regolarità del preventivo di parcella, in relazione al rispetto delle condizioni contrattuali 

concordate in occasione del conferimento dell’incarico. 

Ravvisate le ragioni dell’immediata esecutività del presente provvedimento, in quanto il professionista incaricato 

ha da tempo espletato l’incarico e si ritiene doveroso provvedere a liquidare quanto prima il dovuto. 

Vista la disponibilità all’ intervento 2-01-08-06 (cap. 3050) del bilancio di previsione relativo all’esercizio 2015,  

giusto impegno n. 616/2006, 191/2012 e 157/2015 per l’integrazione dell’incarico. 

Dato atto che: 

- ai sensi dell'art. 81 del D.P.Reg. 1.02.2005 n. 3/L, sulla presente proposta di deliberazione il segretario 

comunale ha espresso parere di regolarità tecnico-amministrativa; 

- ai sensi dell'art. 81 del D.P.Reg. 1.02.2005 n. 3/L e dell’articolo 19, comma 1 del D.P.Reg. 28.05.1999 n. 4/L, 

come modificato dal D.P.Reg. 1.02.2005 n. 4/L, sulla medesima proposta di deliberazione il responsabile 

dell’ufficio di ragioneria,  ha espresso parere di regolarità contabile, con attestazione copertura finanziaria 

 Vista la Legge provinciale 10 settembre 1993 n. 26 e s.m. che detta norme in materia di lavori pubblici di 

interesse provinciale, così come da ultimo modificata dalla Legge provinciale 15 dicembre 2004 n. 10, e il relativo 

Regolamento di attuazione, approvato con Decreto del Presidente della Giunta provinciale n. 12-10/Leg. in data 

30 settembre 1994; 

Visto il Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture in attuazione delle direttive  2004/17/CE e 2004/18/CE”; 

Visto il D.P.G.R. 27.02.1995 n. 4/L e s.m. e i.. 
Vista la L.R. 04.01.1993 n. 1 e ss.mm.  

Visto il D.P.G.R. 28.05.1999 n. 4/L - T.U. delle LL.RR. sull'Ordinamento Contabile e Finanziario nei comuni della 

Regione Autonoma Trentino - Alto Adige, come modificato dal DPReg 1.02.2005 n. 4/L. 

Visto il Testo Unico delle Leggi Regionali sull'Ordinamento del Personale nei Comuni della Regione Autonoma 

Trentino - Alto Adige approvato con D.P.Reg 1.02.2005 n. 2/L. 



Visto il Regolamento di attuazione dell’ordinamento contabile e finanziario approvato con D.P.G.R. 27 ottobre 

1999 n. 8/L.  

Visto il T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg 1.02.2005 n. 3/L. 

Visto il Regolamento di contabilità  

Visto lo Statuto comunale. 

Ad unanimità di voti legalmente espressi per alzata di mano 

 

DELIBERA 

 

1. Di liquidare e porre in pagamento, per i motivi di cui in premessa, a favore dell’arch. Italo Bertolini con studio 

tecnico in Monclassico, la somma complessiva di €. 14.500,00 oltre alla casa al 4% e  I.VA. al 22%,a titolo di 

saldo per  l’incarico relativo alla redazione della variante al PRG, giusta nota agli atti prot. n. 1620 di data 

22.04.2015. 

 

2. Di imputare la spesa complessiva di  € 18.397,60.= comprensiva di cassa al 4% ed I.V.A al 22%  all’intervento 

2-01-08-06 (cap. 3050) del bilancio di previsione relativo all’esercizio 2015,  giusto impegno n. n. 616/2006, 

191/2012 e 157/2015, che presentano adeguata disponibilità. 

 

3. Di dare atto che si darà esecuzione al presente provvedimento nel rispetto dei tempi e delle modalità previste 

dal Decreto del Ministero dell’Economia e delle finanze n. 40 dd. 18.01.2008, pubblicato in gazzetta ufficiale n. 

63 dd. 14.03.2008 ed entrato in vigore con decorrenza dal 29.03.2008 (regolamento attuativo dell’art. 48 bis del 

D.P.R. 29.09.1973 n. 602, introdotto dall’art. 2 comma 9 del D. L. 3.10.2006 n. 262 convertito con modificazioni 

dalla Legge 24.11.2006 n. 286), in tema di pagamenti da parte della pubblica amministrazione di importi superiori 

ad € 10.000,00, nonché all’acquisizione della regolarità della cassa di appartenenza. 

 

4. Di dare atto che il contraente, a pena di nullità assoluta del contratto, dovrà assumere gli obblighi di tracciabilità 

dei flussi finanziari di cui alla legge 13 agosto 2010 n. 136 ss.mm.. Le parti stabiliscono che il contratto è risolto 

di diritto (art. 1456 C.C.) in tutti i casi in cui le transazioni siano state eseguite senza avvalersi di banche o della 

società Poste Italiane spa (art. 3 co. 8 L. 136/2010) attraverso bonifici su conti dedicati, destinati a registrare tutti i 

movimenti finanziari, in ingresso ed in uscita, in esecuzione degli obblighi scaturenti dal presente contratto. A tal 

fine, il contraente dovrà comunicare al Comune gli estremi identificativi dei conti correnti bancari o postali, accesi 

presso banche o presso la società Poste Italiane Spa, dedicati anche in via non esclusiva, alle commesse pubbliche. 

La comunicazione al Comune dovrà avvenire entro sette giorni dall'accensione dei conti correnti dedicati e nello 

stesso termine il contraente dovrà comunicare le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su 

di essi. Le medesime prescrizioni valgono anche per i conti bancari o postali preesistenti, dedicati 

successivamente alle commesse pubbliche. In tal caso il termine decorre dalla dichiarazione della data di 

destinazione del conto alle commesse pubbliche. Nel rispetto degli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari, 

il bonifico bancario o postale deve riportare, in relazione a ciascuna transazione, il CIG. SOPRA RIPORTATO. 

Le parti convengono che qualsiasi pagamento inerente il presente contratto rimarrà sospeso sino alla 

comunicazione del conto corrente dedicato, completo di tutte le ulteriori indicazioni di legge, rinunciando 

conseguentemente la controparte ad ogni pretesa o azione risarcitoria, di rivalsa o comunque tendente ad ottenere 

il pagamento e/o i suoi interessi e/o accessori. 
 
5. Di riconoscere il presente atto soggetto a comunicazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell'articolo 79, 

comma 2, del D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 

 

6. Di dichiarare, con separata votazione ad unanimità di voti, la presente deliberazione immediatamente esecutiva 

ai sensi dell’art. 79 comma 4 del D.P.Reg 1.02.2005 n. 3/L, al fine di provvedere quanto prima alla liquidazione. 
 

 

Avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

a) opposizione, da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla Giunta 

Comunale, ai sensi dell’art. 79, comma 5, del D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L; 

b) Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse per i motivi di 

legittimità entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.01.1971 n. 1199; 

c) Ricorso giurisdizionale al TRGA di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni ai sensi della 

legge 06.12.0971 n. 1034 e s.m. e i. 

I ricorsi b) e c) sono alternativi. 
 
Segretario1/prg/incarico professionista/liquidazione saldo prg  

 

 

 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 

IL SINDACO 

Luciano Dell’Eva 

F.TO 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 dott.ssa Giovanna Loiotila 

F.TO 

 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICO-AMMINISTRATIVA 

 

Si esprime, ai sensi dell'art. 81 del Testo unico delle leggi regionali sull'ordinamento dei comuni della Regione 

autonoma Trentino - Alto Adige approvato con D.P. Reg. 01.02.2005 n. 3/L, parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnico-amministrativa,senza osservazioni. 

 

Lì    27.04.2015                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                dott.ssa Giovanna Loiotila  

                                                                                                                   F.TO 

 

 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ’ CONTABILE 

 

Si esprime, ai sensi dell'art. 17, comma 27, della L.R.23.10.1998 n. 10, dell'art. 81 del Testo unico delle leggi 

regionali sull'ordinamento dei comuni della Regione autonoma Trentino - Alto Adige approvato con D.P. Reg. 

01.02.2005 n. 3/L e dell'art. 4 del Regolamento di contabilità, parere favorevole in ordine alla regolarità 

contabile e attestazione copertura finanziaria, senza osservazioni. 

 

 

Lì  27.04.2015                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

  Rag. Paride Andreotti             

                                                 F.TO 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Ai sensi dell’art. 79 T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L, certifico, io sottoscritto 

Segretario Comunale, che copia del presente verbale è in pubblicazione per 10 giorni consecutivi  dal giorno 

28.04.2015  all’Albo Pretorio, senza opposizioni, denunce di vizi di illegittimità od incompetenza.  

 

 

                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                            dott.ssa Giovanna Loiotila 

___________________________________________________________________F.TO____________________ 

 

 

Deliberazione dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 79 comma 4, del D.P.Reg. 01.02.2005 n. 

3/L. 

 

                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                        dott.ssa Giovanna Loiotila 

                                                   

                                                                                  F.TO 

Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo 

 

 

Lì 28.04.2015 

                                                                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                           dott.ssa Giovanna Loiotila 

 

 

 

 


